
Nº 25, quinta-feira, 5 de fevereiro de 201554 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020500054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 133, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
Maria José da Gama Monteiro, matrícula SIAPE n° 0001726, com
fundamento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47 de
05/07/2005, no cargo de Agente Administrativo, Código 481004,
Classe S, Padrão III (NI), do Quadro Permanente deste Ministério.
(Processo nº 50000.042455/2014-84).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIA Nº 134, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O COORDENADOR GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202, art. 1º, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais a
Elenici Medeiros Martins, matrícula SIAPE n° 0778714, com fun-
damento no artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005,
no cargo de Agente Administrativo, Código 481004, Classe S, Padrão
III (NI), do Quadro Permanente deste Ministério. (Processo nº
50000.001370/2015-27).

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

PORTARIAS DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, Art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

N° 137 - Conceder Pensão Vitalícia, de acordo com o artigo 5º, inciso
I, alínea "a, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da Lei
nº 8.112/90, a ANALIA PAULA DE MORAIS, viúva do ex-servidor
OSCAR PAULO DE MORAIS, matrícula Siape n.º 2186030 do Qua-
dro Permanente deste Ministério, falecido em 25 de agosto de 1962,
no valor correspondente a 100% (cem por cento) do provento integral
do cargo de Agente de Portaria, referência NA17, com vigência a
partir de 15 de setembro de 2014, data do Termo de Opção. (Processo
nº 50000.049957/2013-55) RN

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, Art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 140 - Retificar a Portaria de concessão nº 3.342, de 05/10/2011,
publicada no Diário Oficial da União em 14/10/2011, referente à
MARIA DE FÁTIMA DE SOUZA FERNANDES. Onde se lê "Pes-
soal do Extinto Departamento Nacional de Estrada de Rodagem",
leia-se "Quadro de Pessoal do extinto Serviço de Navegação Ama-
zônica e Portos do Pará". (Processo nº 10280.004971/1986-36) PA

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das suas atribui-
ções que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD n.º 202, Art. 1º,
inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da
União, de 11 de outubro de 2010, resolve:

N° 141 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a MARIZ GONÇALVES DE LIMA, filha maior
solteira do ex-servidor JOSÉ GERALDO DE LIMA, matrícula Siape
n.º 1350003 do Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 20
de dezembro de 1962, no valor correspondente a 25% (vinte e cinco
por cento) do provento integral do cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, referência NA16, com vigência a partir de 30 de
abril de 2001, data do requerimento. (Processo nº
00768.052173/1981-15) RJ

N° 142 - Conceder Pensão Temporária, de acordo com o artigo 5º,
parágrafo único, da Lei nº 3.373/58, combinado com o artigo 248 da
Lei nº 8.112/90, a ROSIMAR GONÇALVES DE LIMA, filha maior
solteira do ex-servidor JOSÉ GERALDO DE LIMA, matrícula Siape
n.º 1350003 do Quadro Permanente deste Ministério, falecido em 20
de dezembro de 1962, no valor correspondente a 25% (vinte e cinco
por cento) do provento integral do cargo de Auxiliar Operacional de
Serviços Diversos, referência NA16, com vigência a partir de 30 de
abril de 2001, data do requerimento, até 30 de novembro de 2014,
data da renúncia. (Processo nº 00768.052173/1981-15) RJ

O COORDENADOR - GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES - no uso das atri-
buições que lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº 202,
artigo 1º, inciso VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário
Oficial de 11 de outubro de 2010, resolve:

N° 143 -Alterar a Portaria nº 07- 029 de 23 de março de 2001,
publicada no Diário Oficial da União de 09 de abril de 2001, que
concedeu aposentadoria voluntária proporcional com proventos equi-
valente a 26/30 (vinte e seis, trinta avos) a servidora TANIA MA-
LACHINI GARCIA DE CARVALHO, matrícula DNER nº 3840.8 e
Matricula SIAPE nº 0844273, ocupante do cargo de Procurador Fe-
deral, código 332763, NS, classe "S", padrão III, do Quadro de
Pessoal do DNER, lotada no 7º Distrito Rodoviário Federal com
fundamento no artigo 8º, parágrafo 1º da Emenda Constitucional nº
20 e artigo 186, inciso III, alínea "C", da Lei 8112/90, atendimento
recomendação contida no Acórdão nº 5373/2014 - TCU - 1ª Câmara,
uma vez que a servidora em questão optou pela aposentadoria vo-
luntaria na proporção de 25/30 (vinte cinco trinta avos), calculada
pela média de contribuição, com base no artigo 40, § 1º, inciso III,
alínea "b" da constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, (Processo nº 51170.000179/2001-73).

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 144-Conceder Pensão vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I,
alínea "a", da Lei nº. 8.112/1990, e CF, art. 40, § 7º, I, com a redação
dada pela EC nº. 41, de 19.12.2003 c/c art. 2º, I, da Lei nº. 10.887, de
18.06.2004, à EDNA MARIA MARQUES DA CONCEIÇÃO, viúva
do ex-servidor VENCESLAU DA CONCEIÇÃO, matrícula SIAPE
nº. 0863334, originário do Quadro de Pessoal do extinto Depar-
tamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na inatividade
em 29 de setembro de 2014, cuja cota parte equivale a 100% (cem
por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Artífice de Mecânica (NI) Classe "B", Padrão II, com vi-
gência e efeitos financeiros a partir de 29 de setembro de 2014, data
do óbito do ex-servidor. (Processo nº. 50617.008277/2014 - 14) ES.

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, no uso das atribuições que
lhe foram subdelegadas pela Portaria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso
VII, de 08 de outubro de 2010, publicada no Diário Oficial da União,
de 11 de outubro de 2010, resolve:

Nº 145-Conceder Pensão Vitalícia, nos termos do artigo 217, inciso I,
alínea "a", da Lei nº. 8112/1990, do artigo 40, § 7º, inciso I, da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41, de 19 /12/2003, e do
artigo 2°, inciso I, da Lei nº. 10.887, de 18/06/2004, à MARIA
ALZIRA DE SOUZA DELGOBBO, viúva do ex-servidor SEZINO
DELGOBBO, matrícula SIAPE nº. 0865955, originário do Quadro de
Pessoal do extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,
falecido na inatividade em 26 de setembro de 2014, cuja cota parte
equivale a 100% (cem por cento) do valor correspondente à re-
muneração decorrente do cargo de Tecnologista (NI) Classe "S",
Padrão III, com vigência e efeitos financeiros a partir de 26 de
setembro de 2014, data do óbito do ex-servidor. (Processo nº.
50000.044492/2014 - 27) PR.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 26, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, em exercício, no uso das
atribuições que lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado
pela Resolução nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de
2009, e alterações posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso
II, do art. 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear FERNANDO ROCHA, CPF nº 334.068.201-15, pa-
ra exercer o Cargo Comissionado de Assistência, Código CAS II,
desta Agência.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 111, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das suas atribuições
regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria DG
nº 85, de 28 de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União
de 29 de janeiro de 2015, e tendo em vista o constante do processo nº
50604.000502/2014-13, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como Pregoeiro, no âmbito da Supe-
rintendência Regional no Estado de Pernambuco, a servidora IRINA
CAETANO HOLANDA DE MEDEIROS matrículas DNIT nº 3739 e
SIAPE nº 1574733.

Art. 2º DESIGNAR para a composição da equipe de apoio
ao pregoeiro, os servidores: MARIA ROSA ALVES DA SILVA,
matrículas DNIT nº 3740 e SIAPE nº 1574718; JANCIRA MARIA
DA SILVA CARVALHO, matrículas DNIT nº 86 e SIAPE nº
0850297; JOÃO HENRIQUE SILVA BILIO, matrículas DNIT nº
3091 e SIAPE nº 1546826; JOVINIANO SEVERO DOS SANTOS,
matrículas DNIT nº 1828 e SIAPE nº 0850275; RODRIGO MA-
KARIOS, matrículas DNIT nº 4024 e SIAPE nº 1741077; LUIZ
OTÁVIO ALVES COSTA, matrículas DNIT nº 2943 e SIAPE nº
1510760; EDUARDO DE OLIVEIRA BARROS, matrículas DNIT nº
4025 e SIAPE nº 1741074 e RENATA REGINA DA SILVA, ma-
trículas DNIT nº 4064 e SIAPE nº 1786866.

Art. 3º Para os fins previstos na Lei nº 10.520, de 17 de
julho de 2002, publicada no D.O.U. de 18 de julho de 2002, a
autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Superintendente
Regional no Estado de Pernambuco.

Art. 4º A designação de que trata o artigo 1º desta portaria
tem validade por 1 (um) ano, em conformidade com o § 3º do artigo
10 do Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, publicado no D.O.U.
de 1º de junho de 2005.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA N° 2, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.002151/2013-74, resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária a servidora LUCIA
HELENA TOPOROWSKI DE SOUZA, matrículas DNIT nº 2308-6 e
SIAPE nº 843874, ocupante do cargo de Arquivista, código AR-2301,
Classe "Especial", Padrão III, Nível Superior, do Quadro de Pessoal
Específico desta Autarquia, lotada na Superintendência Regional no
Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no artigo 3º, da Emenda
Constitucional nº 47/2005, com paridade e integralidade.

ANTONIO F. GUANABARINO DE SOUZA

PORTARIA N° 4, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria DG nº 550 de 19 de maio
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 23 de maio de
2006, e tendo em vista o constante do processo nº
50607.002428/2014-40 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária ao servidor JORGE
FERREIRA DE JESUS, matrículas DNIT nº 2702-2 e SIAPE nº
866506, ocupante do cargo de Operador de Computação, código
PRO-1603, Classe "Especial", Padrão III, Nível Intermediário, do
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superin-
tendência Regional no Estado do Rio de Janeiro, com fundamento no
artigo 3º, da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e
integralidade.

ANTONIO F. GUANABARINO DE SOUZA

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA CONJUNTA No- 1, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA e o PRO-
CURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO,
no uso de suas atribuições, resolvem:

Art. 1º Designar o Procurador de Justiça do Estado de São
Paulo SÉRGIO TURRA SOBRANE, Subprocurador-Geral de Justiça
de Gestão do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça do Estado de
São Paulo, a Procuradora Regional da República DENISE NEVES
ABADE, lotada na Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
e o Procurador da República DANIEL DE RESENDE SALGADO,
Secretário de Pesquisa e Análise do Gabinete do Procurador-Geral da
República, para, em colaboração, integrarem Grupo de Investigação

Ministério Público da União
.



Nº 25, quinta-feira, 5 de fevereiro de 2015 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020500055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

que visa a apurar os episódios de vazamento de informações con-
fidenciais da investigação transnacional relativas ao Inquérito Policial
no- 0002008.94.2009.403.6181 (Caso Siemens/Alstom Cartel Metro-
ferroviário), conduzida pelo Ministério Público Federal no Estado de
São Paulo, e da investigação congênere do Ministério Público do
Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS
Procurador-Geral da República

MÁRCIO FERNANDO ELIAS ROSA
Procurador-Geral de Justiça

do Estado de São Paulo

PORTARIA No- 86, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Processo Adminis-
trativo no- 1.00.000.001452/2015-48, resolve:

Autorizar o afastamento do país, do Procurador Federal dos
Direitos do Cidadão, AURÉLIO VIRGÍLIO VEIGA RIOS, no pe-
ríodo de 10 a 14 de fevereiro de 2015, para, na qualidade de re-
presentante do Ministério Público Federal, participar da reunião pre-
paratória a Cumbre sobre Trata y Migración da Federación Iberoa-
mericana del Ombudsman, a realizar-se nos dias 12 e 13 de fevereiro
de 2015, em Bogotá, Colômbia, e para assinatura de Memorando de
Entendimento entre a Procuradoria Federal dos Direitos do Cidadão e
a Defensoria del Pueblo da Colômbia, a realizar-se no dia 11 de
fevereiro de 2015, em Bogotá, Colômbia, com ônus de meia diária a
cargo do Ministério Público Federal.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 88, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 1ª
Sessão Ordinária, realizada em 3 de fevereiro de 2015 (processo
CSMPF no- 1.00.001.000019/2015-85), resolve:

Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Pro-
curador Regional da República CARLOS ALBERTO CARVALHO
DE VILHENA COELHO, em vaga decorrente da renúncia à pro-
moção da Doutora Fátima Aparecida de Souza Borghi, conforme
Portaria PGR/MPF no- 53, de 22 de janeiro de 2015, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, página 47, de 23 subsequente.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 89, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 1ª
Sessão Ordinária, realizada em 3 de fevereiro de 2015 (processo
CSMPF no- 1.00.001.000019/2015-85), resolve:

1. Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Pro-
curador Regional da República MARCELO ANTONIO MOSCO-
GLIATO, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Washing-
ton Bolívar de Brito Junior, conforme Portaria PGR/MPF n° 61, de 23
de janeiro de 2015, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 57, de 26 subsequente.

2.O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da
Lei no- 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar no- 75/93), contados
da publicação deste ato.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 91, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei
Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Procedimento Administrativo MPF/PGR no-

1.00.000.007369/2014-00, resolve:
Art. 1º Revogar a lotação provisória da Procuradora da Re-

pública LUCYANA MARINA PEPE AFFONSO DE LUCA na Pro-
curadoria da República no Município de Lages/SC e autorizar o
retorno à Procuradoria da República no Município de Rio do Sul/SC,
a partir de 4 de fevereiro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA No- 95, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e da competência que lhe confere o art. 49, inciso
XX, da Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador da República PAULO RO-
BERTO GALVÃO DE CARVALHO do encargo de substituto even-
tual do Procurador-Chefe, CC-5, da Procuradoria da República no
Distrito Federal.

Art. 2º Designar o Procurador da República PAULO JOSÉ
ROCHA JÚNIOR para exercer o encargo de substituto eventual do
Procurador-Chefe, CC-5, da Procuradoria da República no Distrito
Federal.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir de sua publi-
cação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 24, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo no-

1.00.000.006651/2006-51, resolve:
1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos

termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei no- 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ALPHONSUS DIAS BORGES, no cargo de
ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA MECÂNICA, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG no- 398, de 22 de dezembro de 2014, publicada no Diário
Oficial da União de 23 de dezembro de 2014.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO SUPERIOR

RETIFICAÇÃO

Na Resolução CSMPF no- 155, de 4.11.2014, publicada no
DOU, seção II, página 37, de 13.1.2015, onde se lê: "RESOLUÇÃO
No- 155, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2014.", leia-se: "RESOLUÇÃO
No- 155, DE 9 DE JANEIRO DE 2015.".

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA No- 70, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF no- 688, de 23 de
maio de 2014, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:
1. Dispensar ALEXANDRE DE SOUZA MARQUES, ocu-

pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula no- 5185, do encargo de substituto even-
tual do Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Logística da Se-
cretaria de Administração do Ministério Público Federal.

2. Designar PAULO CESAR CARVALHO DA FONSECA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula no- 17383, para exercer o encargo de
substituto eventual do Coordenador, CC-3, da Coordenadoria de Lo-
gística da Secretaria de Administração do Ministério Público Fe-
deral.

3. Designar PAULO CESAR CARVALHO DA FONSECA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administra-
tivo/Administração, matrícula no- 17383, para substituir, no período de
2 a 13 de fevereiro de 2015, o Coordenador, CC-3, da Coordenadoria
de Logística da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal, por motivo de férias.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA No- 71, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF no- 688, de 23 de
maio de 2014, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:
Designar GRAZIELLE TONON BARBADO, ocupante do

cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pú-
blica, matrícula no- 26158, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe da Divisão de Lotação, Recrutamento Interno e Acom-
panhamento Funcional, CC-2, da Secretaria de Gestão de Pessoas do
Ministério Público Federal.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA No- 72, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF no- 688, de 23 de
maio de 2014, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei no-

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:
Dispensar, a partir de 27 de janeiro de 2015, RAFAEL SAN-

TOS COSTA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula no- 20778, do encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República, Doutor José Adonis Callou de
Araújo Sá.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PORTARIA No- 73, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL EM EXERCÍCIO, no uso da com-
petência que lhe foi atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF no- 688,
de 23/05/2014, e tendo em vista o constante no Processo Admi-
nistrativo no- 1.34.001.000175/2015-68, resolve:

Declarar vago, a pedido, por motivo de exoneração, a partir
de 07 de janeiro de 2015, o cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, classe C, padrão 9, da carreira de
Técnico do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor RO-
DRIGO LAMAR MATOS, matrícula no- 12397, nos termos do art. 34,
da Lei no- 8.112, de 11/12/1990.

VALDELUCE DA COSTA AMARAL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 20, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR no- 291, de 24 de abril
de 2014, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso
II, da Lei no- 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU no- 287, de
12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Nomear a servidora ANNA KARINA DICESAR
MARTINS DE ARAÚJO GONÇALVES, matrícula no- 17.546, ocu-
pante do cargo efetivo de Analista do MPU/ Apoio Jurídico/ Direito,
para o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2 do gabinete
da Procuradora Regional da República Drª. Raquel Branquinho Pi-
menta Mamede Nascimento - GABPRR26.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE
N A S C I M E N TO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria PRR2 No- 01, publicada no Diário Oficial da
União - DOU, No- 6, de 9 de janeiro de 2015, Seção 2, pág. 40,
referente à exoneração da servidora Andrea Gomes De Napoli, mat.
24494, do cargo em comissão de Assessor Nível - II, CC-2, do
Gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Sidney Pes-
soa Madruga da Silva, onde se lê: "Portaria No- 1, de 7 de janeiro de
2014", leia-se: "Portaria No- 1, de 07 de janeiro de 2015".

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA No- 32, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2014

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria PGR no-

591, de 20 de novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR no- 727,
de 22 de dezembro de 2011, e a Portaria PGR no- 696, de 30 de
setembro de 2013, resolve:

Designar o servidor BAIARD DOS SANTOS BORGES,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, ma-
trícula no- 15.062-2, para a função comissionada de Secretário Nível
II, FC-02, da Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

MARCO ANDRÉ SEIFERT

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA No- 31, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar no- 75/93 e
pelo art. 106, III, da Portaria PGR no- 591/2008, alterado pela Portaria
PGR/MPF no- 727/2011, resolve:



Nº 25, quinta-feira, 5 de fevereiro de 201556 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015020500056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Dispensar o servidor VICTOR PEREIRA DE REZENDE
JÚNIOR, matrícula no- 23747-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual da Chefia da Divisão de Contratações e Gestão
Contratual, Código CC-02, da Procuradoria da República no Distrito
Federal. Em consequência, designar a servidora GISELE LIMA RO-
DRIGUES ALVES, matrícula no- 23500-8, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
exercer a referida função.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PORTARIA No- 32, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais
conferidas pelo art. 50, inciso II, da Lei Complementar no- 75, de
20/05/1993, resolve:

Art. 1º - Designar VICTOR PEREIRA DE REZENDE JÚ-
NIOR, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 23747-7, MÁRCIA JULIANA DA LUZ, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula no-

26529-2, CECÍLIA DE ALMEIDA COSTA, Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula 21264-4, DANIEL
HENRIQUE MOREIRA GOMES, Analista do MPU/Perícia/Enge-
nharia Civil, matrícula no- 17360-6, e MARCO ANDRÉ YAMASAKI
AZEVEDO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Téc. da
Inf., matrícula no- 26241-2, para sob a presidência do primeiro e tendo
a segunda como secretária, constituírem a Comissão Permanente de
Licitação da Procuradoria da República no Distrito Federal.

Art. 2º - A servidora MÁRCIA JULIANA DA LUZ, exer-
cerá o encargo de substituta eventual do Presidente da Comissão
Permanente de Licitação da Procuradoria da República no Distrito
Federal, em seus impedimentos eventuais.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria PR/DF no- 196, de 04 de setembro de
2014, publicada no DMPF-e - Administrativo de 04/09/2014, Página
9 e no DOU - SEÇÃO II de 08/09/2014, Página 60.

MARCUS MARCELUS GONZAGA GOULART

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS

PORTARIA No- 41, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 591, de 20 de
novembro 2008, alterada pela Portaria PGR no- 727, de 22 de de-
zembro 2011, resolve:

1 - Dispensar FARLEY JULIANO FERREIRA SALES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrati-
vo/Administração, matrícula 12736-1, da função de confiança de As-
sessor - Nível I, Código FC-2, do GABPRM1, da Procuradoria da
República no Município de Governador Valadares no Estado de Mi-
nas Gerais.

2 - Dispensar GUILHERME BATISTA CORREA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo/Admi-
nistração, matrícula 14492-4, da função de confiança de Assessor -
Nível I, Código FC-2, do GABPRM2, da Procuradoria da República
no Município de Governador Valadares no Estado de Minas Gerais.

3 - Designar FARLEY JULIANO FERREIRA SALES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrati-
vo/Administração, matrícula 12736-1, para exercer a função de con-
fiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do GABPRM2, da Pro-
curadoria da República no Município de Governador Valadares no
Estado de Minas Gerais, na vaga do servidor GUILHERME BA-
TISTA CORREA.

4 - Designar GUILHERME BATISTA CORREA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminstrativo/Admi-
nistração, matrícula 14492-4, para exercer a função de confiança de
Assessor - Nível I, Código FC-2, do GABPRM1, da Procuradoria da
República no Município de Governador Valadares no Estado de Mi-
nas Gerais, na vaga do servidor FARLEY JULIANO FERREIRA
SALES.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA No- 43, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARÁ, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR 591, de 20 de
novembro de 2008, alterada pela Portaria PGR no- 727, de 22 de
dezembro 2011, resolve:

1. Dispensar o servidor RAIMUNDO SÉRGIO DE ARAÚ-
JO SANTOS, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, matrícula 4164, da Função de Confiança de Chefe do
Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira, FC 03, da Pro-
curadoria da República no Estado do Pará, a contar de 02/02/2015,
por motivo de remoção.

2. Designar o servidor MÁRCIO ROGÉRIO MACHADO
FORTUNATO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Or-
çamento, matrícula 18072, para exercer aFunção de Confiança de
Chefe do Núcleo de Execução Orçamentária e Financeira, FC 03, da
Procuradoria da República no Estado do Pará.

ALAN ROGÉRIO MANSUR SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA No- 17, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições
legais e considerando o disposto no art. 106, do Regimento interno do
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL (Portaria PGR no- 591, de 20 de
novembro de 2008 alterada pela Portaria PGR no- 727, de 22 de
dezembro de 2011), resolve:

Art. 1º. Designar a servidora MARGARETH RAMOS DE
MOURA MAGGI, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula no- 14945, para exercer a Função de Con-
fiança de Assessor - Nível I, FC-02, do Gabinete do Procurador da
República da República Israel Gonçalves Santos Silva.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

ANTONIO CAVALCANTE DE OLIVEIRA
JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 117, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 727, de 22 de
setembro de 2011, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, DENISE RICARDO SOARES
PEREIRA, matrícula 2923, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe, Nível II, CC-2, da Assessoria
de Planejamento e Gestão Estratégica, da Procuradoria da República
no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2º Designar ALESSANDRO GONÇALVES FERREI-
RA, matrícula 24842, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, para exercer o encargo de
substituto eventual do Assessor-Chefe, Nível II, CC-2, da Assessoria
de Planejamento e Gestão Estratégica, da Procuradoria da República
no Estado do Rio de Janeiro.

A LAURO COELHO JÚNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA No- 99, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 591, de
20.11.2008, no artigo 1º da Portaria PGR no- 727, de 22.12.2011, e
Portaria PGR no- 372, de 14.05.2014, e conforme solicitação constante
no ofício ADM/PRM/PF/RS no- 98/2015 (ÚNICO PRM-PFU-RS-
00000524/2015), resolve:

1. Exonerar a servidora DAIANE SPESSATO, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 17139, do cargo em comissão
de Assessor-Nível II, Código CC-02, da Chefia de Gabinete da Pro-
curadora-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Rio Gran-
de do Sul;

2. Nomear FRANCIELE RODRIGUES DA COSTA para
exercer o cargo em comissão de Assessor-Nível II, Código CC-02, da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Rio Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PORTARIA No- 100, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR no- 591, de
20.11.2008 e Portaria PGR no- 372, de 14.05.2014, e conforme so-
licitação constante no ofício ADM/PRM/PF/RS no- 98/2015 (ÚNICO
PRM-PFU-RS-00000524/2015), resolve:

1. Dispensar a servidora ALINE MAGALI SAVARIZ, Téc-
nica do MPU / Apoio Técnico-Administrativo / Administração, ma-
trícula 17943, da função de confiança de Assessor-Nível I, Código
FC-2, do GABPRM3 - Gabinete da Procuradora da República Fer-
nanda Alves de Oliveira, da Procuradoria da República no Município
de Passo Fundo;

2. Designar a servidora DAIANE SPESSATO, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 17139, para exercer a função
de confiança de Assessor-Nível I, Código FC-2, do GABPRM3 -
Gabinete da Procuradora da República Fernanda Alves de Oliveira,
da Procuradoria da República no Município de Passo Fundo.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIA No- 12, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria PGR no- 257 de 10 de maio de 2013,
e das atribuições conferidas pelo artigo 106, inciso XX, do Re-
gimento Interno do Ministério Público Federal (Portaria no- 591, de
20/11/2008), resolve:

Art. 1º. Designar o servidor SANDRO BERNARDO FAUS-
TINO, Técnico do MPU / Apoio Técnico-Administrativo / Tecnologia
da Informação, matrícula no- 24.184, para o encargo de Chefe da
Seção de Infraestrutura de Tecnologia da Informação e Sustentação de
Soluções, FC-02, da Procuradoria da República no Estado de Ro-
raima.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando-se as disposições em contrário.

ÍGOR MIRANDA DA SILVA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO

PORTARIA No- 158, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR no- 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Designar o servidor PEDRO ASSI FILHO, Matrícula no-

6286-3, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, Classe C, Padrão 13, para exercer a fun-
ção de confiança de Secretário (Nível I), FC-1, do Gabinete da Pro-
curadora-Chefe, da Procuradoria da República no Estado de São Pau-
lo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA No- 160, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR no- 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 02/02/2015, o servidor RAUL
CIAMPOLINI GUTIERREZ, Matrícula no- 26617-5, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da
Procuradoria da República no Estado de São Paulo.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

PORTARIA No- 171, DE 4 DE FEVEREIRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o disposto na Portaria PGR no- 591, de
20 de novembro de 2008, resolve:

Dispensar o servidor ADOLFO PREQUERO, Matrícula no-

9842-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, Classe C, Padrão 12, da Função de Con-
fiança de Coordenador PRM (Nível I), FC-3, da Procuradoria da
República no Município de São Carlos.

ANAMARA OSÓRIO SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 25, DE 20 DE JANEIRO DE 2015(*)

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 91, XXI, da
Lei Complementar no- 75, de 20 de maio de 1993, RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria no- 427, de 14.7.2014,
publicada no Diário Oficial da União de 16.7.2014, que prorrogou a
lotação provisória da Procuradora do Trabalho JEANE CARVALHO
DE ARAÚJO COLARES na Procuradoria Regional do Trabalho da
10ª Região, para frequentar curso de mestrado em Direito da Uni-
versidade Católica de Brasília.




